¹ Lib. v. p. 122, 171, 176. l. vi. p. 21, 22. l. vii. p. 14 etc., p. 97, 134 et 135. l. ix. p. 84 etc. l. x. p. 131 et 215. l. xi. p. 276. l. l. brev. p. 9, 13 et 30. — ² S. Anton. sup. c. 14. in princ.

Lib. xx. p. 1.

decernendi, modificandi, augendi, nonnudi, necnon indulgentias ipsius cruciatae personarum qualitate inspecta, quibus tibi videbitur pro ipsorum salute fidelium opportunum, super quibus vices nostras plenarie tribuimus, concedendi et plenarie indulgendi, auctoritate Apostolica tenore presentium plenam et liberam tibi concedimus facultatem, ac omnimodam potestatem. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae mcdv, X kal. Februarii, Pontificatus nostri anno 1 ».

3. Fefellit ea spes Callistum, nam Gallorum rex litteras Apostolicas de indieto Turcis bello, profitendaque suscepto crucis symbolo religiosa militia promulgari in Galliis vetuit; de quo apud eum Callistus hisce litteris conquestus est ¹ :

« Charissimo in Christo filio Carolo Francorum regi illustri salutem, et Apostolicam benedictionem.

« Scribit nobis dilectus filius noster Alanus tit. S. Praxedis presbyter cardinalis legatus, celsitudinem tuam, cum caetera hucusque clementer et devote concesserit, in concedenda tamen publicatione litterarum cruciatae et indulgentiarum difficilem se praebere. Quod certe quam grave auditu sit non nobis solum, qui nil tale veriti unquam sumus, sed cunctis fidelibus, qui istine omnia summa aviditate expectabant, non facile possemus exprimere. Nemo est enim qui non merito contristetur, audiens litteras huiusmodi cruciatae, in quibus adjumenta potissima suscepti operis sunt fere per universum orbem vulgata, in eo tamen regno publicari non posse, unde prima praesidia ad defensionem fidei semper sunt habita. Nemo est quoque, cui haec admirationi non sint, charissimos in Christo filios nostros Castellae et Legionis regem illustrem assidue cum Mauris pro fide bellare; regem Aragonum signum crucis cum tota fere nobilitate sua cepisse; regem Hungariae ad prosequendum victoriam nuper habitam poterit descendere; regem Portugalliae ex ultimo Occidente non modo crucem cepisse, sed oratorem ad nos suum nuper misisse denuntiantem adventum ejus ventura Aestate cum regia classe; denique nationes fere omnes, ubi colitur nomen Iesu, fervere studio fidei et ubique locorum praedicari sanctam Domini crucem, ejusque signo humeros principum radiare; solum regnum tuum, quod potentia primum est et fide praecipuum, immune tanti operis esse. Si voluntas tua haec est, quod non credimus, dura certe res est et lacrymabilis; sin necessitas aliqua, quid magis esse necessarium potest, quam fidei, quam profiteamur, defensio? Si vero aliorum consilia hoc agunt, parcat illis Deus, cujus est haec injuria; rei certe erunt sanguinis et vitae fidelium, quibus per hunc modum machinantur interitum.

Verum ad te conversi, charissime fili, cui primae partes communis causae debentur, cum potentia inter reges Catholicos plurimum praesides, ac majorum tuorum hereditas gloriae, et factorum imitatio ad te pertineat, attende parumper et vide: Illi olim relicto regno duces Christianae expeditionis se praebuerunt, et ex praeclearis operibus suis nomen Christianissimorum sunt meriti ad te usque perveniens. Non convenit, cum summam habeas rerum omnium opportunitatem, dissimilem te illis videri: etsi enim praeclearum sit fulgere gloria antecessorum suorum, praeclearius tamen est sua excellere. Ad celsitudinem tuam legatum nostrum transmissimus, quo facto erecta est in expectationem tota Christianitas, sperans vetustis operibus aliquid simile: huic autem non respondere communis dolor est atque admiratio.

« Patere, charissime fili, idque per viscera misericordiae Dei nostri paterne rogamus, praedicari subditis et in regnis ac dominiis tuis sanctam Domini crucem, litterasque super inde editas solemniter publicari, quod summe optamus. Subveni in eo necessitati Christianae: potentiam, quam a Deo accepisti, ad salutem populi sui converte: quamvis enim victus primo congressu sit hostis, non tamen est perditus. Reparat quotidie novos exercitus, et violentius ad nocendum resurgit. Si cito occurratur, si regum adjumenta convenient, spes certissima est, duce exercituum Domino, victoriam integram apud Christianos futuram. Hoc faciens, charissime fili, sacrificium beneplacitum Altissimo reddes, toti Christianitati in primis salutare, cujus in terris erit tibi perennis laus, et in caelis merces perpetua, qualis veris Dei cultoribus reservatur: nobis autem haec tua concessio ita jucunda erit et grata, ut a sublimitate tua nil charius, nec majoris nostrae consolationis expectare possumus. Dat. Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae mcdv, VII kal. Novembris, Pontificatus nostri anno 1 ».

4. Non assentiente rege, ut praesidia adversus Turcas ex ejus regno elicerentur, ne ad retundendos, si irruerent, Anglorum impetus, debilitaretur, nonnulli praesules promulgandis cruce signatae expeditionis litteris obstitere, deque archiepiscopo Burdegalensi apud Alanum cardinalem legatum questus est Pontifex ¹; regii etiam administri privatae studentes rei ab imperata decima immunitatem turpiter poposcere a Callisto, qui senatum Parisiensem eam ob rem hisce verbis perstrinxit ²:

« Callistus, etc. Admiramur, quod vos talem exemptionem petere audeatis, cum vos reliquis omnibus regni Franciae et clericis et laicis in huiusmodi solutione decimae exemplo esse debeatis, et quod velitis talem exemptionem, pe-